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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá vyjadřováním direktivních komunikačních funkcí u dětí

předškolního věku. Teoretická část, vycházející z odborné literatury, se zaměřuje

na osvojování jazyka u dětí a jeho přístupy, vývoj dětské řeči a komunikace v předškolním

věku a faktory mající na tento vývoj vliv. Uvádí nás do problematiky pragmatických typů

výpovědí a jejich komunikačních funkcí. Praktická část se zabývá rozborem výpovědí

sedmnácti předškolních dětí a uţíváním jejich jazykových prostředků. Stručným popisem

nahlédneme i do prostředí, ve kterém dítě vyrůstá a jeţ můţe mít zároveň vliv na jeho

komunikační schopnosti.

ANNOTATION

The Bachelor thesis deals with the expression of directive communication functions among

preschool children. The theoretical part, based on scientific literature, focuses on the

language acquisition by children, its approaches, the development of children's speech, the

communication in preschool age and the factors influencing this development. It

familiarizes us with the pragmatic types of utterance and their communication functions.

The practical part deals with the analysis of the utterances made by nineteen preschool

children and their usage of language microskills. We will briefly look at the environment

in which each child grows up and that can have an influence on his or her communication

skills.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá komunikací dětí v předškolním věku, vysvětluje tento

pojem a rozlišuje mezi komunikací verbální, či neverbální. Na komunikaci nahlíţí

i z historického hlediska a z přístupů současné psycholingvistiky. Je zde tedy zaznamenán

postupný vývoj této problematiky. Práce se zaměřuje i na zkoumání batolecího a

předškolního věku z pohledu psychologie, jelikoţ informace o tomto vývojovém stádiu

jsou s řečí úzce provázány. Podrobněji se zabývá vývojem řeči i poruchami (a jejich

příčinami), které se u dětí mohou objevovat.

Jelikoţ pozorování probíhalo ve výchovně-vzdělávacím systému Montessori,

v práci je zahrnuta i charakteristika komunikace v tomto zařízení.

Důkladněji se soustředíme na osvojování pragmatických typů výpovědí dětmi, jak

z pohledu verbální, tak i neverbální komunikace. Rozřazujeme direktivní funkce do

několika kategorií (rozkaz, prosba aj.) a snaţíme se je pomocí pozorování klasifikovat

i u některých pozorovaných dětí.

Teoretická část je podpořena pozorováním a snaţí se teoretické poznatky ověřit

pomocí praktické části. Jednotlivé výpovědi dětí jsou zapsány a následně interpretovány.

Při zkoumání řečových kompetencí byly brány v potaz i informace o prostředí, ve kterém

děti vyrůstají, i sociální interakce, ve kterých se vyskytují.
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2 Komunikace

Pro pojem komunikace existuje mnoho definic. Z etymologického hlediska bylo

toto slovo původně vnímáno jako vespolné účastnění (communicatio) či činit něco

společným, něco sdílet (communicare). Uţ ze zmíněného pohledu je tedy zřejmé, ţe

vytvoření jednotné definice komunikace nebude snadné. To dokládá uţ Littlejohn ve svém

díle Theories of Human Communication, kde poukazuje na skutečnost, ţe neexistuje ţádná

jednotná definice komunikace, proto si kaţdý vybere takovou, jaká se nejlépe hodí jeho

účelům. Prezentuje přes 126 definic komunikace. (Bytešníková, 2007) V této práci budeme

vycházet z následující definice komunikace: „Komunikace je proces, jímž lidé předávají

informaci, ideje, postoje a emoce jiným lidem.“ J. W. Vander Zanden (Ţantovská, 2015,

s. 14)

Ke komunikaci vyuţíváme různé komunikační prostředky. Mezi základní patří

verbální a neverbální.

Verbálními komunikačními prostředky jsou řeč a jazyk. Řeč je nejvlastnější lidskou

schopností, jejíţ vývoj trval mnoho milionů let. Řeč úzce souvisí se socializací, coţ

potvrzují příklady vlčích dětí. Na příkladu Amaly a Kamaly můţeme pozorovat vliv

nápodoby na rozvoj jazykového kódu. Protoţe Amala s Kamalou vyrůstaly s vlky, jejich

jazykový projev obsahoval pouze vrčení a vytí. Podobný průběh můţeme sledovat na

nejlépe zdokumentovaném případu Viktora z Aveyronu – byl odchycen ve věku 12 let

a i přes pokus o socializaci se za svůj ţivot naučil pouze chodit vzpřímeně

a sedět u stolu. Nikdy se nenaučil mluvit, pouţívat příbor a sám se oblékat. U chlapce

Hadary (pštrosí chlapec) je moţné vidět, ţe pokud je jazykový kód jiţ rozvinut (alespoň

částečně), tak si jej jedinec dokáţe i po delším časovém úseku vybavit. Hadara se ztratil

ve věku dvou let, deset let ţil mezi pštrosy a po návratu do normálního prostředí se

dokonce oţenil a měl děti. Základem pro verbální projev je tedy slovo. „Jazyk jako systém

slovních znaků je v podstatě systémem pojmů, které vyjadřují obsah vztahů mezi slovy

a objekty, jež jsou těmito slovy označovány (…) Slova jako znaky pak vytvářejí znakový

systém, který symbolizuje skutečný i pomyslný lidský svět (…) Slova jsou symboly objektů,

jejich tříd, vlastností i vztahů mezi nimi.“ (Nakonečný, 1999, s. 163)

Neverbální komunikace je podstatnou sloţkou pro komunikaci verbální, protoţe ji

doprovází (můţe zesílit, či zeslabit její význam), doplňuje, nahrazuje a vnáší do ní
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subjektivní postoj mluvčího. Mezi sloţky neverbální komunikace se obecně řadí mimika,

gestika, posturologie, proxemika, kinezika, vizika a haptika.
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3 Počátky psycholingvistiky

Pod pojmem uţívání jazyka se skrývá jak vytváření psaných a mluvených textů,

tedy jejich produkce, tak i jejich percepce, tedy čtení/psaní a porozumění jim samotným.

Zatímco produkcí a percepcí se vţdy zabývala psychologie, konkrétněji psychologie

jazyka, mluvit a porozumět textu můţeme pouze v případě, pokud pouţíváme soubor

předpokladů zvaných přirozený jazyk. Ten je ovšem předmětem zkoumání lingvistiky.

Uţívání jazyka tedy spojuje dvě vědní disciplíny, které dohromady tvoří psycholingvistiku.

I přesto, ţe prvotní tendence lingvistiky byly oprostit se od vlivu psychologie a získat si

své samostatné místo, „především z iniciativy psychologů došlo na počátku 50. let v USA

k opětovnému sblížení psychologie a lingvistiky, které vyústilo institucionálním vymezením

psycholingvistiky jako samostatného vědního oboru“. (Nebeská, 1992, s. 8) Za počátek

psycholingvistiky se povaţuje vydání programového sborníku Psycholinguistics roku

1954. (Nebeská, 1992) Největší vliv měla na vývoj psycholingvistiky kromě strukturní

lingvistiky a behavioristické teorie učení především teorie informace, „pro niž bylo užívání

jazyka specifickým případem přenosu informace a jazyk prostředkem tohoto přenosu

(kódem)“. (Nebeská, 1992, s. 9)
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4 Historie zkoumání dětské řeči

I přesto, ţe dětská řeč má mnoho společného s komunikací dospělých, jedná se

o obor značně jedinečný, a proto se stalo osvojování jazyka dítětem předmětem

samostatného vědního oboru, a to vývojové psycholingvistiky. (Nebeská, 1992) Základy

pro zkoumání dětské řeči poloţili němečtí psychologové. Prvními byli Berthold Sigismund

(Kind und Welt) a o necelých padesát let později Enrst Meumann (Die Sprache des

Kindes), který jako jeden z prvních vydal monografii zabývající se zkoumáním dětské řeči.

U nás byly tyto práce německých psychologů inspirací pro Františka Čádu, jenţ je

průkopníkem psychologie dítěte. Jeho významné spisy Studium řeči dětské I. Povšechné

otázky o vývoji mluvy dětské a Studium řeči dětské II. Vývoj dětské slovní zásoby se staly

základem pro zkoumání dětské řeči. Problematika vlivu okolí na dětskou řeč, kterou

dokázal zformulovat, je stěţejní i pro současnou vývojovou psycholingvistiku. (Průcha,

2011) „Ke kontraversám pedopsychologickým náleží otázka, zdali dítě některá slova samo,

spontánně si vytvoří či zdali všecka slova jeho třeba redukovati na napodobení mluvy osob,

s nimiž se stýká. (Čáda, 1906, s. 2)“ (Průcha, 2011, s. 11) Manţelé Sternovi jako první


[…]


dvě další děvčata. U dvojčat to přisuzujeme jejich běţně nízkou úrovní komunikace a u

dalších dvou dívek tomu, ţe zkrátka nepotřebovaly další věty k vyjádření toho, o jaký

perník ţádají. Z dětí, které podpůrné věty ve svých výpovědích vyuţily, se jednalo o

jednoho chlapce a tři dívky. Tři z těchto dětí jsou velmi komunikativní, proto lze

předpokládat, ţe jejich podpůrné výpovědi byly zapříčiněny právě tím. Z výpovědi Jolany

(3 roky), která ji doplnila o tvrzení, ţe perníky podle svého mínění můţe, je zřetelné, ţe

naráţela na alergii na lepek, kterou dívka trpí. Speciálně pro ni byl ale na stole připraven

bezlepkový perník, se kterým se následně spokojila.

Z nejstarší kategorie (4 – 5 let) další věty jeden chlapec neupotřebil, druhý ano.

Karel (4 roky) svou výpověď doplnil o poděkování ex ante, tedy poděkování předem,

druhý chlapec (4 roky a 5 měsíců) pouze několikrát zopakované oslovení doplnil výpovědí,

ţe chce tento perník. Z tohoto výsledku nelze nic usuzovat.
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10 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak děti vyjadřují výpovědi, ve kterých o něco

ţádají nebo o něco usilují a čím své formulace doplňují.

Pozornost byla v teoretické části zaměřena na osvojování jazyka u dětí a popisem

jednotlivých vývojových stádií, do kterých patřily pozorované děti, tedy batolecího a

předškolního. Vývoj dětské řeči byl rozšířen i o poruchy, které v jeho rozvoji mohou

nastat. Dále byla rozebrána komunikace dětí předškolního věku a faktory, které ji mohou

ovlivňovat. Zmíněna byla i komunikace v systému Montessori, jelikoţ v něm pozorování

dětí proběhlo. Závěr teoretické části patřil popisu pragmatických typů výpovědí a

komunikačním funkcím, do kterých řadíme pro nás stěţejní funkce direktivní.

V praktické části jsme se zaměřili na popis prostředí, v němţ pozorování probíhalo,

na stručný nástin podmínek, v nichţ konkrétní dítě vyrůstá a na jeho komunikační

dovednosti. Snaţili jsme se zaznamenat faktory, jeţ mohou ovlivňovat komunikační

schopnosti dětí, ať uţ pozitivně, či negativně. Následně jsme si vytvořili statistiky

s různým zaměřením.

V rámci realizace výpovědi jsme sledovali, zda děti uţívaly performativní slovesa,

rozkazy nebo výpovědi se slovesy chtít a moci, či pouze ukazovaly nebo se nevyjadřovaly

vůbec. Nejčastěji se vyskytovalo vyuţití performativní slovesa, a to v prostřední kategorii

(zde od samých dívek), v nejmladší a nejstarší kategorii jsme jeho uţití zaznamenali pouze

jednou, v obou případech u chlapců. Jak jsme zmiňovali jiţ výše, z tohoto výsledku je

moţné usuzovat, ţe dívky pro vyjádření ţádosti více vyuţívají zdvořilejších forem.

Druhým nejčastěji se vyskytujícím vyjádřením byly výpovědi se slovesem chtít. Ve svých

ţádostech ho pouţily čtyři děti – tři chlapci a jedna dívka. Dva z chlapců byli bratři a

uvedené modální sloveso formulovali pouze do výpovědí „Já chcu.“ a „Chcu.“. Třetí

z chlapců jej pouţil v rámci kondicionálu. Ostatní moţnosti, jak mohly děti své výpovědi

realizovat, se vyskytovaly ojediněle. Jako rozkaz je formulovaly dvě děti, stejně tak jako

výpověď bez slovesa. Ve všech případech se jednalo o děvčata z nejmladší a prostřední

kategorie. Nepřímo se vyjádřil pouze jeden chlapec (2 roky a 6 měsíců) a bez jakékoliv

výpovědi jsme zaznamenali také jenom jeden případ (chlapec – 2 roky a 11 měsíců),

ovšem jak jsme zmínili jiţ výše, předpokládáme, ţe tato situace byla způsobena

přítomností matky.
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Z hlediska sledování navázání kontaktu dětmi pomocí oslovení jsme došli k závěru,

ţe ho navazovaly především děti od tří let věku, coţ můţeme přisuzovat uvědomování si

jejich role a role komunikačního partnera v dialogu. Jedinými dětmi ze starší kategorie, jeţ

ţádný kontakt nenavázaly, byly dva páry dvojčat.

Všechny pozorované děti pouţívaly jako podpůrné prostředky svých výpovědí

neverbální komunikaci. Vyskytovaly se především úsměvy a pohyby rukou (ukazování),

které jim měly pomoci k dosaţení jejich cíle.

Snaţili jsme se analyzovat i to, zda děti při vyjádření ţádosti pouţívají

podmiňovací způsob, avšak vyskytl se pouze u dvou chlapců. Je zajímavým zjištěním, ţe

poprosit dokázalo pouze osm dětí ze sedmnácti, tedy méně neţ polovina. Šest dětí sloveso

prosit pouţilo v podobě performativního slovesa, dvě děti, dívka z prostřední kategorie a

chlapec z nejstarší kategorie, jej vyjádřily jako částici. Právě v zařízení se systémem

Montessori, kde je velice důleţitá komunikace mezi dítětem a dospělým, by mohl být

očekáván jiný výsledek. Avšak pouţití tohoto slovesa by mělo být samozřejmostí ve všech

výchovných systémech.

Lze předpokládat, ţe vyjadřování různých komunikačních funkcí se s přibývajícím

věkem dítěte samozřejmě zlepšuje, proto by jistě byl jejich výskyt postupem času ve vyšší

míře, avšak uţ i u námi pozorovaných dětí jsme mohli sledovat jejich jisté osvojování.
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