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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků A

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B - C

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář: V předložené práci výrazně dominují úvodní kapitoly nad vlastním výzkumem a

jeho zpracováním.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy A-B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář: Na str. 40-41 časté opakování tvarů slova dítě. Str. 30 na pátém řádku patrně

chybí slovo vývojových fází…

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru

Český jazyk se zaměřením na vzdělávání.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Vysvětlete důvody, které vedly k zařazení rozsáhlého teoretického úvodu (str. 8-40).

4.2 Projevy nářečí v komunikaci dětí a jejich místo v systému Montessori (např. …chcu… str.

47).

4.3 Námět: bylo by zajímavé uspořádat stejný výzkum v běžné škole s dětmi stejného věku a

výsledky porovnat.
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